Scrisesem recenzia și eram foarte mândru că, pe lângă mici observații neglijabile,
descoperisem o eroare de fond: autorul, trecând datele principale deopotrivă în calendarul
iulian (valabil în Țara Românească) și în cel gregorian (valabil în Transilvania) – în genul
„bătălia de la Călugăreni a avut loc în 13/23 august 1595 – îi scurtase viața eroului său,
Mihai Viteazul, cu zece zile. Concret, în loc să spună că Mihai fusese asasinat pe „Câmpul
Tordei” la 9/19 august 1601, a scris că actul fatal voievodului s-a petrecut în 24 iulie/9 august
1601. Mi s-a părut atunci o descoperire esențială, pe când azi, gândind la acea întâmplare,
„zâmbesc a râde”. M-am dus emoționat cu textul la „domnul Răduțiu, la Institut, pe Napoca
11”, curios să văd dacă recenzia mea este demnă o publicație așa de prestigioasă cum era
periodicul pomenit.